Beliau telah mendalami ilmu Islam tariq Shah Wali Allah al-Dihlawi daripada abangnya

15 Nama penuh Tok Khurasan ialah Abu Abdullah Sayyid Hassan bin Nur Hassan bin Mirza Shah bin

Khubaib bin Daralqarar bin Syaikh Saadi. Beliau dilahirkan pada tahun 1875 bersamaan 1292H di Bafar,
Pakistan. Beliau telah mendapat pengajian tinggi di Universiti Darul Ulum, Deoband serta menguasai
banyak bahasa Fukhton atau Fuston, Parsi, Arab, Urdu, Hindi, Sikh, Jepun, China, Siam, Inggeris, Melayu
dan beberapa loghat di Semenanjung Deccan seperti Pushtu dan Kathiawar. Beliau tiba di Kelantan sekitar
tahun 1911 atau 1912M ketika usianya 37 tahun. Di Kelantan beliau telah mengahwini Siti binti Uthman
dan menjalankan aktiviti pengajaran di atas sebuah bangsal berlantaikan buluh yang didirikan berhampiran
dengan Surau Dar al-Hadith al-Khurasaniah. Beliau cenderung mengajar kitab-kitab hadith Sunan Sittah.
Beliau telah meninggal dunia pada hari Isnin bertarikh 16 atau 17 Ramadhan 1363H bersamaan 4
September 1944. Jenazahnya dikebumikan di tanah perkuburan Limau Manis. Untuk keterangan lanjut
mengenai beliau, sila lihat Ismail Che Daud (1988), “Tok Khurasan (1875-1944)”, dalam Ismail Che Daud
(ed.), Tokoh Ulama Semenanjung (1). Kota Bharu: Majlis Ugama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan,
h.

seperti berikut:

Saya telah belajar pengetahuan Islam di dalam segala bahagian
yang perlu khasnya tariq al-Imam Hujjah al-Islam al-Shah Wali
Allah al-Dihlawi daripada saudara saya yang tertua al-`Alim al-
Fadil al-Muhaddith Nik Abdullah bin al-Marhum al-Haj Wan Musa
(lahir 1319H wafat 1354H) dalam tahun 1935M. Saya telah belajar
daripadanya kitab al-Fawz al-Kabir, Hujjah Allah al-Balighah, al-
Insaf, Mustalah Hadith dan beberapa surah daripada al-Qur’an.

dengan menghasilkan karya-karya bermutu untuk menyebarkan buah fikiran dan ilmu yang

khas DYMM Sultan Ismail. Beliau telah mengarang Pedoman Kebangsaan dan Perlembagaan Negeri dan
menterjemahkan Risalah al-Qawa ìd. Beliau meninggal dunia pada hari Sabtu 17 Zulhijjah 1387H
bersamaan 16 Mac 1968 ketika berusia 63 tahun. Keterangan lanjut mengenai Mufti Haji Ahmad Maher ini
boleh didapati dalam Ismail Awang (1996), “Haji Ahmad Maher”, dalam Ismail Che Daud (ed.), Tokoh
Ulama Semenanjung(2). Kota Bharu: Majlis Ugama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan., h. 149-166.

Keberanian

beliau menongkah arus dan memecah kebiasaan telah mengundang kritikan ramai pihak.

Berikut merupakan karya-karya tulisan beliau:

1.6.1 Masalah Zakat Fitrah Dan Fitrah Kanak-Kanak Yang Belum Baligh

Karya ini merupakan karyanya yang paling kontroversi. Ia dicetak pada tahun 1947

bersamaan 1366H buat pertama kali oleh Waliyullahi Society Penang, dan dicetak oleh al-

Kamaliah Press, Kota Bharu.

Beliau dalam peringatannya telah menyatakan tujuan menulis buku ini bukanlah

untuk orang awam, bahkan adalah untuk orang-orang yang mempunyai pengetahuan dalam

ilmu syariat dan adalah untuk perbahasan.